
от J f l .  12.2013 с. Барятино № И М

Об утверждении муниципальной программы 
муниципального района «Барятинский 
район» «Организация деятельности органов 
местного самоуправления на 2014-2016 гг.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131 -  ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с Порядком принятия решения о разработке 
муниципальных программ муниципального района «Барятинский район», их 
формирования и реализации, в целях совершенствования системы муниципального 
управления муниципального района «Барятинский район» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района «Барятинский 
район» «Организация деятельности органов местного самоуправления на 2014-2016 гг.» 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления отставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий обязанности 
Руководителя Управы 
Муниципального района
«Барятинский район» Г.Г. Зуев



Приложение 
к Постановлению Управы 
муниципального района 

«Барятинский район» 
№ 11 i f от 3 °  декабря 2013

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального района 

«Барятинский район»
Организация деятельности органов местного самоуправления 

на 2014-2016 годы

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управа муниципального района «Барятинский 
район»

Соисполнители муниципальной 
программы

Сельское поселение «Деревня Асмолово», 
Сельское поселение «Село Барятино», 
сельское поселение «Деревня Бахмутово», 
Сельское поселение «Село Сильковичи», 
Сельское поселение «Деревня Шершнево», 
отдел образования и охраны прав детства, 
отдел развития социальной сферы.

Цели муниципальной программы
организация деятельности Управы 
(исполнительно-распорядительного органа) 
муниципального района «Барятинский район»

Задачи муниципальной программы

- обеспечение функционирования Управы 
(исполнительно-распорядительного органа) 
муниципального района «Барятинский район»;
- повышение эффективности и 
результативности деятельности Управы 
(исполнительно-распорядительного органа) 
муниципального района «Барятинский район»

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 2014-2016 гг.

Объемы финансирования 
муниципальной программы за счет 
всех источников финансирования

Средства местного бюджета 
всего 104 800, 637 тыс. руб.
В том числе:
2014 го д -  31 216, 793 тыс. руб.
2015 го д -  34 919, 351 тыс. руб.
2016 год -  38 664, 493 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

Реализация Программы:
- будет способствовать решению вопросов, 
отнесённых к компетенции Управы;
- позволит обеспечить функционирование 
Управы (исполнительно-распорядительного 
органа) муниципального района «Барятинский



район»;
- будет способствовать повышению качества
муниципального управления.
Оценка результатов выполнения программы
будет выполняться по следующим
направлениям:
- выполнение бюджетных обязательств
муниципалитета;
- внедрение стандартов муниципальных услуг;
- создание и совершенствование
административных регламентов
предоставления услуг;
- внедрение межведомственного
документооборота, в т.ч. и электронного;
- обеспечение внедрения механизмов
прозрачности и эффективного взаимодействия
со структурами общества.

1. Цель и задачи программы

1.1. Цель программы - организация деятельности Управы (исполнительно
распорядительного органа) муниципального района «Барятинский район»

1.2. Задачи программы:
- обеспечение функционирования Управы (исполнительно-распорядительного органа) 
муниципального района «Барятинский район»;

повышение эффективности и результативности деятельности Управы 
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Барятинский 
район».

2. Характеристика задач, решение которых осуществляется 
путем реализации Программы

2.1. Местное самоуправление составляет одну из основ конституционного строя 
Российской Федерации, признается, гарантируется и осуществляется на всей 
территории Российской Федерации. Местное самоуправление осуществляется 
населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления.

Управа (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района 
«Барятинский район» (далее - Управа) - орган местного самоуправления, 
осуществляющий исполнительно-распорядительные функции на территории района. 
Законом "Об общих принципах организации местного самоуправления" (1Э1-ФЗ) 
наличие исполнительно-распорядительного органа в муниципальном образовании 
обязательно. Управа наделена Уставом муниципального образования полномочиями по 
решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных 
государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами 
Калужской области. Управа играет ключевую роль в оказании большого спектра услуг 
на территории муниципального района.



Управа обладает правами юридического лица, является муниципальным 
учреждением, имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и 
осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, выступает 
истцом, ответчиком в судах, имеет гербовую печать, штамп, бланки с соответствующей 
символикой, счета в кредитных учреждениях.

Управа формируется в соответствии с федеральными законами, законами 
Калужской области и Уставом. Структура Управы определяется в положении об 
Управе, утверждаемом районным Советом депутатов. Заместители Руководителя 
Управы осуществляют функции по руководству Управой в соответствии с 
распределением обязанностей, установленным Руководителем. Один из заместителей по 
распоряжению Руководителя Управы осуществляет полномочия по руководству 
Управой в случае отсутствия Руководителя.

Для выполнения своих полномочий необходимо организационное, материально- 
техническое, информационное, финансовое обеспечение лиц, входящих в состав 
Управы района, для выполнения ими служебных обязанностей.

Для этого необходимо создание благоприятного инвестиционного и 
предпринимательского климата, увеличение доходной части консолидированного 
бюджета района, сокращение уровня бедности населения, концентрация финансовых и 
организационных ресурсов на реализацию избранных приоритетов социально- 
экономического развития района, формирование благоприятного социального климата 
для деятельности и здорового образа жизни населения, обеспечение бесперебойной 
работы жилищно-коммунального хозяйства, создание благоприятных условий развития 
промышленности, транспортной инфраструктуры.

За реализацию этих задач в первую очередь отвечает Управа района как 
исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления.

2.2. Считается, что реформа в сфере муниципального управления зависит от 
повышения качества управления.

В ходе реализации программы административной реформы муниципального 
управления должны быть решены следующие задачи: повышение качества и 
доступности муниципальных услуг; повышение общественного доверия к органам 
местного самоуправления; обеспечение ориентации деятельности органов местного 
самоуправления на потребности общества и конкретных клиентов; оптимизация и 
модернизация административно-управленческих процессов за счет внедрения 
стандартов государственных и муниципальных услуг, а также административных 
регламентов, включая электронные административные регламенты; обеспечение 
внедрения механизмов прозрачности и эффективного взаимодействия органов 
исполнительной власти со структурами гражданского общества.

3. Индикаторы эффективности реализации программы

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы (показателях подпрограммы)

и их значениях

№ Показатели Базовое Планируемое
п/п значение значение показателя

показате 2014 2015 2016
ля год год год



1 Доля расходов в бюджете МО, 
сформированных в рамках программно
целевого подхода

70% 88,9% 90% 90%

2 Количество муниципальных услуг, 
предоставляемых органами местного 
самоуправления, муниципальными 
учреждениями

31 32 32 32

3 Инвестиционная привлекательность района размещение инвесторов на 
территории района

4. Финансовое обеспечение программных мероприятий

Всего на реализацию программы за счет средств районного бюджета потребуется 
104 800, 637 тыс. руб.

5. Ожидаемые результаты реализации программы

В основе оценки результатов выполнения программы будет использоваться 
комплексная оценка показателей социально-экономического развития района, в основу 
которой заложены основные показатели прогноза социально-экономического развития 
на 2014 -  2016 годы.

6. Система управления реализацией программы

6.1. Реализация программы осуществляется в соответствии с действующими 
федеральными законами, законами Калужской области, муниципальными правовыми 
актами, определяющими механизм реализации ведомственных целевых программ.

Система управления программой направлена на достижение поставленных 
программой целей и задач и эффективности от проведения каждого мероприятия, а 
также получение долгосрочных устойчивых результатов.

6.2. Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет 
Руководитель Управы. В его обязанности входят:

- координация деятельности по реализации мероприятий программы;
- рассмотрение материалов о ходе реализации программы и, по мере 

необходимости, уточнение мероприятий, предусмотренных программой, объемов 
фи нансирования;

- несет ответственность за своевременную и полную реализацию программных 
мероприятий.

6.3. Общую оценку деятельности Управы ежегодно дает Совет депутатов 
муниципального района «Барятинский район».

6.4. Уполномоченными органами по реализации мероприятий программы являются 
структурные подразделения Управы (исполнительно-распорядительного органа) 
муниципального района «Барятинский район».

В их обязанности входят:
- текущее управление мероприятиями программы;
- мониторинг реализации программных мероприятий.



Перечень программных мероприятий Программы 
Организация деятельности органов местного самоуправления

на 2014 2016 годы

м
11
/
п

Наименова
ние

мероприятия

Сроки
реали
зации

Участник
подпрограммы

Источн
ики

финан
си

рования

Сумма
расходов

всего
(тыс.
руб.)

в том числе по годам 
реализации Программы:

2014
год

2015
год

2016
год

1

Резервные
фонды
местных
администра
ций

г о н 
г о в
Г.Г.

Управа
муниципального 
района «Барятинский 
район»,
Администрация 
сельского поселения 
деревня Асмолово, 
Ад м и н истрация 
сельского поселения 
деревня Сильковичи, 
Администрация 
сельского поселения 
деревня Крисаново- 
Пятница, 
Администрация 
сельского поселения 
деревня Бахмутово, 
Администрация 
сельского поселения 
«Село Барятино», 
Отдел социальной 
сферы
муниципального 
района «Барятинский 
район», Отдел 
образования и 
охраны прав детства 
муниципального 
района «Барятинский 
район»

местный

800 000

200 000 250 000 350 000

2
Оценка 
недвижимос
ти, признание 
прав и регули
рование 
отношений по 
государствен
ной и 
муници
пальной 
собствен
ности

2014-
2016
г.г.

местный

350 000 50 000 100 000 200 000



3 Мероприятия
ПО
землеустройст 
ву и
землепользов
анию

2014-
2016
г.г.

местный

300 000
50 000 100 000 150 000

4

Мероприятия
по
формирова
нию запаса 
материальных 
ресурсов (в 
части
обеспечения
населения и
учреждений
Барятинского
района»
углем)

2014-
2016
г.г.

местный

2 100 000
500 000 700 000 900 000

5
Организация 
отдыха, 
оздоровления 
и занятости 
детей и 
подростков

г о н 
г о в  г.

местный

310 000 60 000 100 000 150 000

6

Оказание мер 
социальной 
поддержки по 
оплате ЖКУ 
работникам 
культуры,в 
соответствии 
с Законом 
Калужской 
области от 
30.12.2004 г. 
№ 13-03

2014-
2016
г.г.

местный

3 900 000 1 200 000 1 300 000 1 400 000

7
Содержание
центрального
аппарата

2014-
2016
г.г.

местный

81 263 031 24 209 187 27 119351 29 934 493

8 Расходы на
выплату
персоналу

2014-
2016

г.г

местный

15 777 606
4 947 606 5 250 000 5 580 000



к азен н ы х
у ч р е ж д е н и й

ИТОГО
104 800 637 31 216 793 34 919 351 38 664 493


